
 1 

          R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
            P R I M A R 

 
DISPOZIŢIA  Nr. 1515 /2006 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de miercuri, 31.05.2006, ora 1300 

 

 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.40, alin.(1) şi art.71, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, 
 

D I S P U N E : 
 

Articol unic - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă 
ordinară pentru data de miercuri, 31.05.2006, orele 1300, în sala de şedinţe a Consiliului 
local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local, a sumei de până la 

8.000 lei, în vederea participării delegaţiei municipiului Hunedoara şi a                           
Ansamblului folcloric „Haţegana” la sărbătoarea satului Ecica, comuna ZRENJANIN – 
REPUBLICA SERBIA, în perioada  10 – 12.06.2006. 

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării delegaţiei municipiului Hunedoara şi 

a Ansamblului folcloric „Haţegana” în oraşul înfrăţit Argenteuil - Franţa, în perioada 7 
- 14.06.2006.  

                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
3. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 

Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C.  Apa Prod  S.A. Deva, 
operator al Serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare în Municipiul 
Hunedoara 

                                                                                     Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
4. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă şi  

canalizare – epurare furnizate/prestate de S.C. APA PROD S.A. Deva pe raza  
administrativ - teritorială a municipiului  Hunedoara. 

                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
5. Proiect de hotărâre privind  aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap 

beneficiare de abonamente gratuite pentru transportul urban pe luna iunie 2006. 
                                                     Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
6. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Local nr.26/2006 privind 

aprobarea preţurilor de valorificare prin vânzare a sortimentelor de material ,,dendro-
floricol” produs în cadrul Bazei floricole, pentru anul 2006. 

                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
7. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe convenabile situate în 

municipiul Hunedoara. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 2 

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Muzeului „Castelul Corvinilor” Hunedoara. 
                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren. 

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
10. Proiect de hotărâre privind acordarea de facilităţi fiscale persoanelor fizice care 

execută lucrări de reparaţii la imobile. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
11. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a 

spaţiului  în suprafaţă de 10,23 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. N. Bălcescu, 
nr.1,în incinta fostei Policlinici cu plată, în favoarea Sindicatului Funcţionarilor Publici 
din cadrul Poliţiei Comunitare Hunedoara şi al personalului contractual din 
administraţie.  

                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
12. Proiect de hotărâre privind avizarea numirii în funcţia de director la Grădiniţa PN 

nr.5 Hunedoara a d-nei Ungur Rodica.   
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării unor terenuri  situate în intravilanul  

municipiului Hunedoara, precum şi aprobarea  înregistrării acestora în Cartea 
Funciară, din proprietatea Statului Român în proprietatea publică a municipiului 
Hunedoara. 

                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
14. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.86/2006 privind 

aprobarea vânzării unor imobile situate în municipiul Hunedoara, P-ţa Libertăţii nr.7 
aparţinând domeniului privat al municipiului Hunedoara către proprietara majoritară a 
casei şi curţii  SC TOŞA IMPEX SRL. 

                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică  a unor imobile 

situate în municipiul Hunedoara, P-ţa Libertăţii nr.7  aparţinând domeniului privat al 
municipiului Hunedoara.  

                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică  a unor imobile cu 

destinaţia de birouri, situate în municipiul Hunedoara, P-ţa Libertăţii nr.13,  aparţinând 
domeniului privat al municipiului Hunedoara. 

                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
 17. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru   

obiective situate în municipiul Hunedoara.  
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
18. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor tarife pentru activităţile desfăşurate în  

Sala de fitness din  cadrul Serviciul public „Bazinul de Înot” Hunedoara. 
                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

19. Proiect de hotărâre privind  aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită, pe termen 
limitat, către Centrul de Transfuzie Sanguină al Judeţului Hunedoara – Deva -CTS 
Hunedoara a unor spaţii  din imobilul denumit Policlinică”, imobil aflat în domeniul 
public al municipiului Hunedoara şi în administrarea Spitalului municipal „Dr.Al 
Simionescu Hunedoara.     

                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
 



 3 

20. Proiect de hotărâre privind  aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită, pe termen 
limitat,către Serviciul de Ambulanţă Judeţeană Hunedoara a unor spaţii din imobilul 
numit „ Staţie de salvare”, imobil aflat în domeniul public al municipiului Hunedoara şi 
în administrarea Spitalului municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara. 

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
21. Proiect de hotărâre privind  completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Hunedoara nr. 289/2005 privind aprobarea trecerii din subordinea Regiei Autonome 
de Interes Local Hunedoara în subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara 
a activităţii de ,,Întreţinere Străzi” şi a activităţii de ,,Fond Locativ”. 

             Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
22. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 

Consiliului   local al municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor  
deţinători ai construcţiilor. 

             Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
23. Proiect de hotărâre privind  atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a 

spaţiului  în suprafaţă de 43,60 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. Libertăţii, 
nr.26, în favoarea  Asociaţiei „IANCU DE HUNEDOARA”. 

                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
24. Proiect de hotărâre pentru revocarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local 

nr.42/2005 privind aprobarea concesionării unor spaţii având destinaţia de cabinete 
medicale. 

             Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
25. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a 

spaţiului  în suprafaţă de 20,45 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. N. Bălcescu, 
nr.1, în incinta fostei Policlinici cu plată,  în favoarea  Asociaţiei de sprijin comunitar 
„Adriaan Van Bergen”. 

                                                                                     Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
26. Diverse 
 
 
                                                 

Hunedoara, la  25.05.2006 
 
 

P R I M A R, 
                                                       Nicolae Schiau 
 
 

                                                                       VIZAT SECRETAR, 
                                                                                  Aurel Raţă-Bugnariu 


